



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cukiernia p. f. „WERSAL”

Poleca na nadchodzące święta duży wybór ciast, tortów, cukrów, pierników, herbatników i t. p.

Z poważaniem **STEFAN SITARZ.**

500.000 guldenów holenderskich NAGRODY

Za ujęcie defraudanta dyrektora banku Piotra Vessa, który sprzeniawierzył 25.000.000.-guldenów holenderskich. Poszukiwany znajduje się obecnie w Polsce, trwoniąc zdobyty nieprawnie grosz. Pewny swej nieuchwytności przedstawia się jako „Człowiek bez nazwiska” wprowadzając bezczelnością swoją wszystkich w zdumienie. Dokładny rysopis defraudanta jak również, niezwykle zajmujące fazy dotychczasowego pościgu wkrótce ogłaszać będzie można w poczekalni Kinoteatru „ODEON”.

Wszelkie informacje przysyłać pod adresem BIURA DETEKTYWÓW „FETEP”, Kopenhaga, Bustegade № 5.

Maka pszenna i żytnia

do nabycia na składach

SYNDYKATU ROLNICZEGO CZĘSTOCHOWSKIEGO Sp. Akc. w Częstochowie, ul. Kilińskiego № 3. Sklep Nowy Rynek № 1.

Zjazd białoruski w Wilnie.

Na zjazd białoruski, który zwołany został dla czczenia stanowiska Białorusinów wobec sytuacji wyborczej przybyło do Wilna około 500 delegatów różnych organizacji białoruskich. Zjazd został otwarty przez dr. Pawlukowicza chrystykiem na cześć Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego, osobowości która cześć Białorusinów od jezuita bolszewickiego, poczem orkiestra odegrała hymn narodowy Polski, a następnie białoruski. W przemówieniu przedstawicieli centralnego komitetu krajowego związków p. Aleksandr waka-

zał na historyczną łączność Białorusinów z Polską, na co delegaci reagowali okrzykami: „Pod Józefa Piłsudskiego do wolnej Polsczy”. Przedstawiciele skoordynowanej Białorusi, łączącej pod jarzmem bolszewickim, zwrócili się do zjazdu z przemówieniami, w których wyrażono żąd, że tak łatwo pan Grabski rozłączył to, co Jagiełło złączył. W sali widoczne było ogólne wzruszenie, kiedy w końcu zjazdu wniesiono ogólny okrzyk: „Do Pana Piłsudskiego On nas znowu złączył na wieki z Polską”.

Ogłoszenie bankructwa Niemiec

Berlin. Rząd niemiecki wystosował Komitetowi odeszkodowawcy notę, w której **deklaruje bankructwo Niemiec** w następstwie faktu nieudzielenia żadnej zgromadzonej pożyczki. Nota oświadcza, że wskutek tego najbliższe raty nie będą mogły być wypłacone i prosi o udzielenie moratorium.

Paryz. Havas. Komentując ratę niemiecką w sprawie odeszkodowań dzienniki podkreślają niemożliwość zgodzenia się na taką niemiecką, ponieważ komisja odeszkodowań dzięki badaniom, przeprowadzonym na miejscu w Berlinie, stwierdziła, że Niemcy są całkowicie w możności sadośćuczynić przyszłym zobowiązaniom. Zdanem dzienników, tylko rząd

niemiecki ponosi winę za nieład, w jakim znajdują się finansy niemieckie, oraz za ucieczkę kapitałów niemieckich za granicę. Dzienniki dodają, że nota niemiecka naprawdę nie sadowiła ani komisji odeszkodowań ani Blanda, który jest zdecydowany z całą energią bronić praw Francji do należnych jej odeszkodowań. Również londyński „Times” oświadcza, że jest rzeczą nieudaną trzymać się ściśle poprzednich uchwał komisji odeszkodowań i nie pozwolić Niemcom na słośliwe bankructwo. Według wiarygodnych wiadomości z Berlina, Bank Reeszy posiadał w dniu 7 b.m. 993.694.000 mk. w slocie, a razem o 243.697.000 marek więcej aniżeli potrzeba na spłatę 2 najbliższych rat tj. stycznia i lutego.

Francja a Watykan.

Paryz. Odpowiadając w senacie na interpelację w sprawie wznowienia stosunków z Watykanem, Briand oświad-

czył, że dyskusja toczy się jedynie i wyłącznie z punktu widzenia polityki zagranicznej, a wszystkie inne względy polityczne powinny być saniechane. Premier przypomina historię stacunku do Waty-

kanu od czasu konwencji, zaznacza, że wszystkie mocarstwa, nieunajęce doktryny katolickiej, jak Niemcy, Anglia i Rosja, mają również w Rzymie swych przedstawicieli i podkreśla, że właśnie dlatego, iż Francja zachowuje neutralność wyanosowa, powinna być reprezentowana w Rzymie. Rodził Kościola od państwa, a ponowne ustanowienie ambasady przy Watykanie, to — udamem Brianda — dwie rzeczy zupełnie różne. Omawiając sprawę z punktu widzenia polityki zagranicznej, Briand oświadczył, że, odgrywając rolę, nabył pewnością, że jest koniecznością narodową i państwową dla Francji, żeby nie była nieobecna w Rzymie i że powziął decyzję w tej sprawie w poczuciu pełnej odpowiedzialności, oraz zdecydował się na czyn, który jest przedmiotem obecnej dyskusji.

Omawiając z kolei rolę Journat'a, Briand oświadczył, że przedstawiciele Francji nie mogli czynić żadnych koncesji poza granicami terenu, na który był wyalany. Ustalono poprzednio, że Stołca święta zna ustawy republiki francuskiej i że właśnie, snając dobrze te ustawy, zgodził się na podjęcie rokowań. Briand zaznacza, że nie chodzi o podjęwanie dyskusji w sprawie ustawy o rozdziale Kościola od państwa, ani w sprawie wychowawczych stowarzyszeń religijnych. Kwestja przejęta przez państwo dobru kościelnych nie może być również podniesiona. Nawiazano więc rokowania, a korzyści moralne i inne, jakie odniosła Francja, wystarczają do usprawiedliwienia powyższego działania. Jeżeli ustanowiono nowo ambasadę francuską przy Watykanie — twierdził w dalszym ciągu Briand — uczyniłem to dlatego, że komisja senatu nie mogła powziąć decyzji w tej sprawie. Partja polityczna nie powinna być nieprzejednana na punkcie pewnych zasad, jeżeli wyraża swój interes kraju. Następnie Briand nadmieniał, że ustanowienie ambasady w Watykanie przyniesie Francji nietylko korzyści zewnętrzne, lecz również i wewnętrzne, zwłaszcza z punktu widzenia uspokojenia umysłów, wreszcie kończy przemówienie stwierdzeniem, że podejmując decyzję w tej sprawie, był przekonany, iż daleko zgodnie z interesem kraju. Jest rzeczą sensu osądzić jego działalność.

Paryz. Iba deputowanych podczas dyskusji nad budżetem ministerium spraw zagranicznych 354 głosami przeciwko 109 uchwaliła kredyt dla ambasady francuskiej przy Watykanie. Senat 174 głosami przeciwko 129 głosami uchwalił wotum szanśonu dla Blanda w sprawie watykańskiej.

Sukcesy Polski na targach w Lyonie

„Le Journal de Pologne” podaje ciekawe szczegóły o udziale Polski w targach lyońskich. Dzięki naszym francuskim przyjacielom wystarano się tam także o odpowiednie miejsce dla polskich ekspozycji. Wystawiono więc reprodukcje obrazów mistrzów polskich, grawiury, fotografie, karty pocztowe, szlafy itp. Na honorowym miejscu umieszczono na sztandarach polskich portret naszego Naczelnika Państwa, a dalej wisiały wielkie mapy geograficzne, przedstawiające zakwaterowanie terytorja polskie, a więc Górną Śląsk, Wilno i Galicję wschodnią. Obok tych map wisiał portret obrońcy G. Słazka, Wojciecha Korfałtego.

Na oknach stołach i biurach stały wazony alynnego czeremchy francuskiego, p. Berle, ukwiecone różami, gęździkami o barwach polskich. Specjalny kloak był przeznaczony dla lwowskich „Targów

CEMENT

najlepszej marki „Wiek” sprzedaje najtańiej
D. BERKOWICZ
Częstochowa ul. Kościuszki 45 Telefon 405

Wachodnich” i dla Towarzystwa Przyjaciół Polski.

Biuro statystyczne targów lyońskich donosi, że przeszło 150.000 osób defilowało przed witynami, gdzie były umieszczone dzieła poświęcone propagandzie przez Towarzystwo Przyjaciół Polski. Znaczna liczba przemysłowców i handlowców zapragnęła być ściśle poinformowaną o położeniu ekonomicznym Polski. Wiele z posterów nika postanowiło udać się do Polski, aby zapoznać się z warunkami handlu francusko-polskiego.

Podczas targów pan Barthelet przedstawił na konferencji, która się odbyła w Izbie handlowej swoje wrażenia z podróży do Polski. Konferencja ta zgromadziła przeszło 600 osób. Jak Lyon Lyonem nie pamiętają jeszcze tak wielkiego napływu osób do Izby handlowej. Delegat czeski przemawiał w tej samej sali i tego samego tygodnia wobec 32 saleknie osób, a francuski attache handlowy w Chilli w obecności tylko 14 osób. Jest to żywy dowód, jak bardzo publiczność lyońska interesuje się sprawą polską.

Cała prasa tamtejsza poświęciła ekspozycjom polskim entuzjastyczne artykuły. Przymuszać należy, że udział Polski w targach lyońskich, które odbędą się od 1 do 15 marca roku przyszłego, będzie większy niż poprzedni, gdyż wiele przejściowych trudności odpadło.

Telegramy

O zniesienie łodzi podwodnych.

Waszyngton. Balfour zakomunikował urzędowo, że Anglia wytypił z propozycji zniesienia wogóle łodzi podwodnych. **Blok państw sukcesyjnych.**

Rzym. W związku z konferacją prezydentów Anglii i Czecho-Słowacji na zamku Lana „Comiere della Sera” donosi iż Benes zamierza utworzyć blok państw sukcesyjnych b. monarchii austro-węgierskiej pod przewodnictwem Czecho-Słowacji.

Włochy a sowiety.

Rzym. Parlamentarna komisja spraw zagranicznych odrzuciła, po dyskusji proponowany przez socjalistów porządek dalszany, zawierający żądanie natychmiastowego wnowienia stosunków dyplomatycznych i ekonomicznych z Rosją. Po mowach Boncini'ego i Della Terraty komisja uchwaliła porządek dalszany, aprobujący politykę rządu.

Wojna grecko-turecka.

Paryz. Jak donoszą z Angory, urzędowy komunikat turecki z dnia 15 b. m. donosi, że grecy znacznymi siłami zaatakowali turek w wachód od Eski Szehir. Po sześciu dniach walce, grecy cofnęli się podolizary ciężkie straty.

Obawy niemieckie. Niemcy podejrzewają Calondera o stronnictwo.

Katowice 18 i 12. AW. Dzienniki niemieckie, omawiając ogłoszenie w prasie sprawozdania o niedzielnym do porozumienia między delegacjami polsko-niemieckimi w niektórych komisjach, suszaniwają się nad perspektywą zdecydowania tych spraw przez Calondera. W artykułach niektórych dzienników

Wilno wzywa!

Polacy! spełnijcie obowiązek względem Ojczyzny!

Jeszcze dziś przez cały dzień t. j. do 20 grudnia r. b. włączenie powinni zapisać się do głosu wzywający polacy urodzeni lub zamieszkałi przez lat 6 na ziemi Wileńskiej w powiatach: Wileńskim, Trockim, Oszmiańskim, Święciańskim, Brasławskim, Lidzkim.

Zapisy przyjmuje się w biurze Tow. Poż.-Oszczędn. Kościuszki 11, lub Jasnogórska 26a.

OBYWATELE NIECH NIKT Z WAS NIE ZANIEDBA SPRAWY WILEŃSKIEJ!
OBY JASNA GÓRA ZŁĄCZONA ZOSTAŁA NA WIEKI Z OSTRĄ BRAMĄ!

przebiega z tego powodu wyraźny niepokój. Szczególnie jasno zadokumentował swoje obawy „Out Deut. Morgen Post”, która stwierdza, że Niemcy mają smutne doświadczenia z sądów rozjemczych, a zatem decyzja p. Calondara byłaby według tego dziennika czemś niebezpiecznym.

Z kół biłackich delegacji polskiej dowiadujemy się natomiast, że panuje tam przekonanie, iż spory polsko-niemieckie na G. Śląsku będą rozstrzygnięte w duchu słuszności i sprawiedliwości. Delegaci polscy nie podziałają nieufności Niemiec, przeciwnie, uważają sposoby p. Calondara, jako stojące po nad wszelkie podejrzenia.

Francja chce obsadzić Zagłębie Ruhry

London. W tutejszych kołach politycznych panuje przekonanie, że na konferencji między Lloydem Georgem a Blandem będą omawiane kwestie reparacyjnej. Słychać, że rząd francuski gotów jest rzucić się układowi z Angorą, jeżeli Anglia nie będzie się sprzeciwiała ewentualnemu obsadzeniu zagłębia Ruhry przez Francję.

Głodówka p. Dąbala.

Warszawa. Posłowie Liberman i Pułak odwiedzili w szpitalu więziennym posła Dąbala, który od 8 dni uprawia głodówkę. Posł Dąbał jest odczytywany w szpitalu więziennym w sytuacyjny sposób. Skutki mowy min. dr. Michalskiego.

Warszawa. Wzburzenie, jakie zaplanowało w łebie prasy min. Michalskiemu za jego krytykę Sejmu, dręgał jeszcze w ostatnim dniu obrad przed ferjami świątecznymi, zarówno w ciągu władczych obrad jak i w kuluarowych rozmowach.

W ostatniej mowie swej dr. Michalski użył zwrotu, że „skoro całe społeczeństwo docignęło jest do ofary, czyż by tylko Sejm nie chciał jej ponieść i nie zrzucił się prawa uchwalania wydatków?” Zrót ten wywołał na sali burzę. Rozmaita stronnictwa, które przed chwilą głosowały za daną, popadły w rozgorączczenie, słysząc zarzut, który przeciwstawiał cfrność społeczeństwa Sejmowi. Protest, jaki się rozległ z ław sejmowych i wywołał przeszło godzinną pracę w obradach, podkreślił raz jeszcze, że w stosunkach z Sejmem lepiej jest posługiwać się ogólnością.

Odbity w czasie przerwy konwent senatorów z jednej, a konferencja obecnych w Sejmie ministrów z drugiej strony, skłoniły min. Michalskiego do odwołania ewego swrotu, a b. minister Rataj po przesłaniu wygłosił mowę, w której wykazywał niesłusność zaprzetywania d-ra Michalskiego.

Zniesienie stanu wyjątkowego.

Berlin. Ruchstag obradował wczoraj nad wnioskiem nacjonalistów, socjalistów i komunistów w sprawie zniesienia stanu wyjątkowego w całym państwie niemieckim. Po dłuższej rozprawie wniosek ten przyjęto.

Amerykanie przeciw anulowaniu długów.

Bordeaux. Wobec przedstawicieli prasowiświadczył Harding, że projekt konferencji ekonomicznej nie może być brany obecnie pod uwagę, dopóki kwestja rozbrojenia nie zostanie ukończona. W gabinecie amerykańskim zdania w tej kwestji są podzielone; minister skarbu jest przeciwny takiej konferencji, a minister handlu Hoover jest za nią. Prasa amerykańska występuje już dość silnie przeciwko jakemukolwiek projektowi, mającemu na celu doprowadzenie do międzynarodowej umowy finansowej, czego pragną mocarstwa sprzymierzone, a która to ugoda polegałaby na anulowaniu długów.

Kandydat na tron albański.

Nowy Jork. „N. J. Herald” donosi, iż ks. Jerome Napoleon Bonaparte, posiadający obywatelstwo amerykańskie, o-

trzymał propozycję wstąpienia na tron Albanii. Propozycję tę uczynił mu albański nadkomisarz w Stanach Zjednoczonych.

Anglia przyjęła układ z Irlandją.

London. Izba gmin przyjęła 401 głosami przeciw 58 odpowiedzi na mowę tronową, dotyczącą sprawy przyjęcia układu angielsko-irlandzkiego.

London. Izba lordów przyjęła 165 głosami przeciw 56 odpowiedzi na mowę tronową.

Zmniejszenie liczby szkół w Rosji.

Moskwa. Rada komisarzy ludowych postanowiła zamknąć cały szereg prowincjonalnych uniwersytetów i szkół wyższych.

Zmniejszenie płac robotniczych.

Moskwa. Walka pomiędzy robotnikami a fabrykantami, którzy ogłosili zmniejszenie płac (w niektórych fabrykach do 20 proc.) trwa nadal. W Rydze strajki z tego powodu przeszło 10 tys. robotników. Pośrednictwo organów rządowych do skutku nie doprowadziło. Fabrykanci oświadczyli kategorycznie, że albo mu szą zmniejszyć płace robotnicze, albo zamknąć fabryki.

Defraudacje kolejowe.

Wiedeń. W sądzie kolei południowej wyryto obrzyście milwersacja. Szkoła wyrażona przez fałszowanie ksiąg rachunkowych wynosi 200,000,000 koron austr. W związku z tą malwersacją aresztowano szereg urzędników.

Rozruchy w Berlinie.

Berlin. Wczoraj w południe w różnych miejscach miasta spłądowano mnóstwo sklepów. Spłądowań dopuszczali się przeważnie młodocianości (?). O godzinie 1-jej w południe wtargnęło około 200 osób do sklepu ubrań przy ulicy Glinnowstrasse i dopuściło się rabunku ubrań wartości 50 tysięcy marek. Sześć osób policja aresztowała.

Czas letni.

London. Rady Anglii, Francji i Belgii porozumiały się co do rozpoczęcia w przyszłości czasu letniego w nocy z ostatniej soboty w marcu oraz ukończenia go w nocy z pierwszej soboty w październiku.

Ciemność w Paryżu.

Paryż. Onegdaj w pierwszych godzinach rannych był Paryż pokryty zupełną ciemnością. Chmury były tak gęste i tak nisko leżały nad miastem, że o godz. 8-jej rano literalnie nie można było zobaczyć wyciągniętej ręki. Wobec tego przyszło do ciężkich zdarzeń i licznych nieszczęśliwych wypadków. Przed południem zdawało się, iż panuje ciemna noc. W bluzach i maseczkach musiano świecić lampy. Mgła rozszalała się dopiero około godziny 12-jej w południe.

Zgon Gabrieli Zapolskiej.

W sobotę o godz. 4 nad ranem zmarła we Lwowie słynna autorka dramatyczna Gabriela Zapolska.

Sw. p. Gabriela Zapolska uległa ciężkiej chorobie, z którą organizm jej walczył już od dłuższego czasu z podziwu godną wytrwałością aż wreszcie śmierć przecięła pasmę dni jej zesłańskiego i pracowitego żywota. Pogrzeb odbędzie się we Lwowie, w czwartek, d. 22-go b. m.

S. p. Gabriela Zapolska przysłała na świat w r. 1856 we wsi Kwercech pod Żuckiem na Wołyniu, jako najstarsza córka marszałka powiatowego Korwin-Plotrowskiego. Wykształcenie odebrała we Lwowie, a powróciwszy do domu rodzicielskiego, wyszła zamąż za obywatela ziemskiego p. Salskiego. Po krótkim pozyciu zostaje się z mężem i wstępuje na scenę, do której czuła zawsze żywiołowy pociąg. Gra w Królestwie Polskiem, występuje w balecie w Petersburgu i ukazuje się na scenach Krakowa, Lwowa,

i Poznania. Nie zaniedbuje jednak twórczości literackiej.

Pierwsze jej utwory pojawiły się w r. 1892. Początkowo były to powieści i nowale jak n.p. „Akwarele”, „Mieniszka Ludska”, „Córka Tarki”, „Przedplakie” i inne. Z utworów scenicznych, pierwsza ujrzała światło kinklatów w r. 1897 „Mała Schwarzenkopf”, a w ślad za nią poszły „Jojo, Firulkes”, „Ahaswer” i wydane pod pseudonimem Józefa Markoffa sztuki o tendencji patryjotycznej „Tamten” i „Sybir”.

Największą jednak popularnością cieszyły się jej utwory późniejsze, pisane z wstrząsającym realizmem, odznaczające się zarówno niesłychaną pownością w rysunku psychologicznym figur, jak poznaniem wszystkich tajników sceny. Z licznym szeregiu tych sztuk, najlepszych nadzwyczajnie powodzenie, na pierwsze miejsce wysuwają: „Moralność pani Dulskiej”, „Panna Malczewska” i „Kobieta bez szary”, znane ze świetnych przedstawień w Bagatell.

Z powieści największą popytnością cieszyły się: „Refleksi Ptak”, „To o czym się nie mówi”, „Janka” i inne. Długo jej tłumaczono na wszystkie prawie języki europejskie. Jakś czas prowadziła śp. Zapolska szkołę dramatyczną w Krakowie, którą potem przeniosła do Lwowa. W r. 1901 posłużyła powiornie cenzonemu artyście-malera St. Janowkiego, poczem przebywała jakiś czas w Sadeckim. Sąd powrócił do Lwowa, gdzie przebywała do końca życia.

Ostatnie wiadomości.

Kontrola finansowa Niemiec.

Berlin 19 | 12 AW. W berlińskich kołach finansowych twierdzą, iż komisja reparacyjna nie odrzuci wniosku Niemiec o odroczeniu terminu spłat, lecz sądzi jedynie gwarancji, że spłaty te będą w ogóle uiszczone. W tym celu powołana zostanie specjalna komisja do szbadania położenia finansowego i gospodarczego Niemiec, poczem powieszona zostanie stała komisja ścisła kontroli przychodu i rozochodu Rzeszy

Zjazd akademicki w Wilnie

Wilno 19 | 12 AW. W sali Śniadeczkich uniwersytetu Stefana Batorego rozpoczął się drugi ogólny zjazd akademików. Zjazd uchwalił wyłać depesze do:

Naczelnika Państwa—marszałka Piłsudskiego, marszałka Sejmu ustawodawczego Trąpczyńskiego i ordynata ministrów Ponikwackiego. Na sjeździe obecna była w charakterze gości delegacja młodzieży belgijskiej. Przedstawiciel studentów belgijskich wygłosił gorące przemówienie w języku francuskim, zwracając się w ośrodcznych słowach do Polaków jako obywateli Belgii w polskim mieście Wilna, które stanowi symbol całej Polski.

W sprawie głosowania.

Wilno 19 | 12. AW. Stali mieszkańcy Wilna, którzy mają prawo głosowania podczas wyborów, a podczas sporządzenia list wyborczych nie byli obecni i przyjeżdżo do jero na same wybory, głosować będą w siedzibach komisji okręgowych, według swojego stałego miejsca zamieszkania. Wyborcy, nie związani szczególnie z żadnym okręgiem wyborczym, głosować mają w Wilnie.

Wiece przedwyborcze.

Wilno 19 | 12. AW. W niedzielę 18 b. m. odbyły się tu cztery wiece przedwyborcze.

Zjazd przedstawicieli miast polskich.

Warszawa 19 | 12. AW. Polski klub mieszczkowski, oraz wyłonione z niego stronnictwa b. kongresówki, zwołują zjazd przedstawicieli swych organizacji powojennych.

Zjazd wojewodów.

Warszawa 19 | 12. AW. Wczoraj o godzinie 10 rano w ministerstwie spraw wewnętrznych rozpoczął się zjazd wojewodów.

Walka z bandytyzmem w Rosji.

Charków 19 | 12 AW. Stosunki bezpieczeństwa publicznego w Charkowie pogorszeją się z dnia na dzień. W ciągu nocy zdarza się po kilkanaście napadów. Napastnikom chodzi głównie o zdobycie ubrań i butów, przyciem cęgię są wypadki mordów. Władze sowieckie ogłosiły dekret grozący rozstrzelaniem na miejscu napastników schwytanych na gorącym uczynku.

Wybuch w podziemiach klasztoru.

Warszawa 19 | 12 AW. Nocy wczorajszej o godz. 2 w podziemiach klasztoru garnizonowego (ulac Saska) nastąpiła silna eksplozja. Przyczyną eksplozji, jak się okazało, było tak zwane krótkie spięcie przewodników elektrycznych.

Cała Częstochowa

powlana się dowiedzieć, że jeszcze tylko do 24-go Grudnia odbywa się wyprzedaż gwiazdkowa po cenach najtańszych u

M. Częstochowskiego

II-ga Aleja № 25 (obok Kościuszki),

NA GWIAZDKĘ!

Bostony, Wety, Szewioty	Piócenka białe i kolorowe	Napaty
Creme-de-Chin	Piócenka, Prześcieradła	
Kapy	Jedwabie, Woale, Batyaty	Ręczniki, Surówki, Obrusy

NA GWIAZDKĘ!

Sukniowe materiały

specjalnie na gwiazdkę po 500 za metr. Męskie materiały na garnitury tańdo. Słąc życzenia świąteczne, by mijaly troski. Prosi do swej firmy.

M. Częstochowski

II-ga Aleja № 25 (obok Kościuszki).

KRONIKA.

Ostatni termin.

Dzisiaj, dnia 20 grudnia, upływa ostatni termin zapłaty w sprawie rejestracji nam plabiscytu wileńskiego osób uprawnionych do głosowania.

Każda osoba więc, uprawniona do głosowania, powinna niezwłocznie spisać się do głosowania w biurze Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowej (ul. Kościuszki Nr 11).

Niechaj nikt z obywateli Wileńszczyzny nie uchyli się od świętego obowiązku i głosem swym przyczyni się do połączenia drogi nam Ziemi Wileńskiej z Polską.

Na plabiscyt wileński. — W ub. niedzieli odbyła się zbiórka po kinematografach i cukierkach na plabiscyt wileński. Składano chętnie przez publiczność datki najwymowniej świadczą o obywatelskim stanowisku naszego społeczeństwa wobec sprawy wileńskiej.

Gdzie pada „milijonówka“? Wydział przytoczył podczas sobotniego ciągnięcia Nr 3,065,100 pożyczki prosił o wyjazd do konsulatu w Warszawie.

Plac urzędniczy nie będa obniżony. Jak komunikuje z Ministerstwa skarbu pogłoski, jakoby minister skarbu zamierzał wystąpić z wnioskiem obniżenia plac urzędniczych, są bezpodstawne.

Niezwykłe zjawisko atmosferyczne. W ub. niedzieli, około godz. 5-ej po południu wśród osłonek od rena wichury serwała się burza śnieżna, przyczem rozległy się kilkakrotnie silne grzmoty, poprzedzone błyskawicami o nablisko sielonych refleksach.

Szalejąca przez dzień cały wichura wyrządziła wielkie szkody w mieście i okolicy zrywając dachy, łamiąc drzewa i przewracając płoty.

W klasztorze Janogórskim wskutek wichury swalił się komin na jednym z szafarowni klasztornych. Gruby przeszył dach oraz częściowo spadł na dziedzińiec klasztorny.

W okolicach podmiejskich poprzerał całe prawie wszystkie stare i nowe płoty. Sięgawica połączona z wichurą niezmiernie utrudniła komunikację pieszą, to też ulice miasta przez cały dzień śnieżycy pustkami.

Posel Dresser wrzeka się mandatu. Człochowianin, poseł socjalistyczny Zygmunt Dresser, przesłał marszałkowi pismo, w którym donosi o zrezygnacji się mandatu poselskiego, a to z powodu okradzenia jego biura handlowego w Lublinie, co smutno go do poświęcenia się wyłącznie pracy zawodowej.

O kultach religijnych. Staraniem Związku Zawodowego Techników Polskich, dnia we wtorek, 20 b. m. p. Maria Paszkowska wygłosiła w sali Rady miejskiej odczyt na temat: „O kultach religijnych“. Ze względu na ciekawy temat, jak i na cel, odczyt ten wzbudził w szerokiej kolach naszej publiczności ogromne zainteresowanie.

Całkowity dochód z odczytu przeznaczony zostanie na inwalidów wojennych. Początek punktualnie o godz. 7 wieczorem.

Przedstawienia w gimnazjum SS. Nazaretanek cieszą się zasłużonym powodzeniem. Niedzielne przedstawienie na gwiazdkę dla biednych dzieci sprawiło nader sympatyczne wrażenie. Na program słożyły się: komedya w dwóch odsłonach „Halinka w królestwie bez pracy“ z moralną tendencją umiawnienia nauki i pracy w poprawnym wykonaniu uścien klasy 2-jej. Spiewy chóralne, oraz tańca rytmiczne młodzież z klas po wesechnych; deklamacja malutkiej Witlichówny, która z wdziękiem wypowiedziała „Gwiazdkę“ i „Przygodę Wacł“.

dziela „Gwiazdkę“ i „Przygodę Wacł“.

Sympatyczny spiew J. Garbusińskiej przy umiejętnym akompaniamentem H. Marczewskiej.

Na zakończenie odegrano efektowny obrazek ze śpiewami i tańcami p. t. „Kwiaty“, w którym piękne kwiatki: nie-winne lilijki, woniujące konwalijki i fiołki, barwne maki i bławatki, oraz dumne kamelie ubiegają się o pierwszeństwo se swą królową — różą, traktującą je wyjątkowo, lecz na uwagę, że wszystkie są przesnaczone na służbę Najświętszej Panienki następująca wspólnie porozumienie i pojednanie.

Gorące uznanie należy się kierownikom tego wzorowego zakładu naukowego za starania i trudy, by swym wychowankom obok kształcenia umysłu i uświechtania serca dostarczać odpowiedniej ich wiekowi rozrywki i zabawy.

Z odczytu o medjumizmie. W ub. sobotę w sali teatru kolejowego prof. Łęczyński wygłosił interesujący odczyt wyświeltając z punktu widzenia naukowego i religijnego światła k s dziedzinie magnetyzmu osobistego i sugestji.

P. Szylar-Szkolnik wykonał szumiewające publiczne doświadczenia z użyciem medjum. Pogroźona we śnie somnukubyczna odgadywała cyfry i imiona, pisane na tabliczkach z przeciwnych stron se znacznej odległości, ponadto udalała trafnej informacji powonemu urzędnikowi kolejowemu o losie jego brata, znajdującego się w Ameryce, okradając jego wiek, wygląd sennatrzny itp.

Na zakończenie p. Łęczyński wykonał doświadczenia z zakresu sugestji z publicznoscia, usypiając dwie osoby. Usypiony ucałował wachal amoniak, zachycując się zapachem róży, jechał na samochodzie, który zastępowało swyczące krasaki, tańczył se swym kolegą itp.

Doświadczenia powyższe wzbudziły wśród licznego zgromadzonej publiczności wielkie zainteresowanie.

Na święta!

może sobie każdy

Ozdobić mieszkanie tanim kosztem!

Kapy	para od 5000
Serwety sztuka	„ 2300
Prześcieradła	„ 1325
Ręczniki	„ 275
Firanki podw. metr	„ 850
	a także
Korciki	„ 480
Zefiry barchan	„ 375

Kościuszki 19a w podwórzu.

Z konferencji Związku Lud. Narodowego. W ub. niedzieli w lokalu Stow. Rzemieślniczo-przemysłowego odbyła się druga z kolei konferencja Ludowo-Narodowa. Oznaczyła p. Januszewski, poczem udeilił glos se delegatowi z Dąbrowy D-wi Holmanowi, który referował sprawę judaizmu poruszając całą epokę żydowską od Narodzenia Chrystusa, aż do ostatnich chwil.

Drugim przemawiał p. Nieprzecki, mówiąc o wadliwej i nieudolnej gospodarce naszego rządu, sejm, krytykował silnie cały aparat naszych rządów od samego zakreszenia naszej Ojczyzny, dowodząc, że przy takim ustroju spraspaścimy naszą Ojczyznę.

Ostatni zabrał głos inspektor handlo-

Największy wybór wódek
Likierów i Win
poleca na nadchodzące święta firma

Rawa i Koźmiński

w Częstochowie, II Aleja 24

Od cen konkurencyjnych **zniżono 10 proc.** od dnia 19-go do dnia 24 go Grudnia 1921 r. włącznie.

PRZEDSTAWICIELA na Częstochowę
poszukuje **FABRYKA PAPIERU**

wyrabiająca papier pakowy i tekturę. Zgłoszenia pod „L. S. 2“ do Tow. Akc. „Reklama Polska“ w Warszawie, Jaska № 10.

wy p. W. Jabłoński, który obszernie i rzeczowo referował sprawę Traktatu Warszawskiego.

Na tam konferencje zakończono, bez żadnej dyskuzji na temat przemówień.

Zuchwała kradzież.

Okradzenie magazynu z obuwiem w II Alei.

Osejdy pomiędzy godz. 6 a 9-tą wieczorem okradziono sostal magazyn z obuwiem p. Szanowickiego (II Aleja nr. 40). Złodzieje skradli około 70 par obuwia, ogólnej wartości przeszło 650,000 mk.

Kradzież ta świadczy o wielkiej suchowości słoścynców, którzy dostali się do sklepu przez ukroczenie klódek i podniesienie żelaznej żaluzji po godzinie zamknięcia sklepu. Gdy o godz. 10-jej przybył do sklepu właściciel magazynu, celem położenia się na spoczynek w sąsiednim pokoiku, do którego wejście prowadził przez sklep, zastał już swój magazyn doszczętnie obrabowany.

Sładstwo policyjne w sprawie kradzieży nie dało dotychczas żadnego pozytywnego wyniku.

Reprezentantów

poszukujemy do przyjmowania zamówień na portrety za wysotą prowizją. Zgł. wor. się nadzysłać pod Nr. 28 do biura ogł. „PAR“ Toruń/Wielkie Garbary 33 | 35.

OLEJARNIA JANA CZAPLI ZAWODZIE

ul. Mirowska Nr. 4.
Posiada zawsze świeże jadalne oleje i na pokost.

II NA GWIAZDKĘ !!

Futra męskie kryte od 15000 mk.
Kozuski - Serdaki od 1500 mk.
ul. Szkolna 3b. I-szej 2 p. od 3-jej po poł. do 7-jej wiecz.

Magazyn Konfekcji.

II Aleja № 33
poleca świeżo nadeszłe damskie warszawskie palta oraz przyjmuje obstalunki z własnych i powierzonych materiałów [Na składzie: kapy, firanki, suknie wełniane, jedwabne, etaminowe, oraz materiały na suknie. Uwaga! Suknie wełniane od 4,000 marek. :: :: Wyprzedz swetrów wełnianych zesłorocznych po 4500 mk. i bucików damskich chromowych kieleckich po 5,000 mk.

EPILEPSJA

(choroba 6-tego WITA)
Zmniejsza silę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dalszym zastosowaniu usywa te choroby erygitalne „NOVOPILEPTOL“ z kognitkiem Ządać w aptekach i składach aptecznych. Wyrób apteki A. Gęseckiego w Warszawie.

Z KRAJU.

(-) **Smierć dwojga dzieci w dymie.** W domu Nr 38 przy ulicy Dzielnej w Warszawie izdebkę na 1-cm piętrze zajmuje Feliks Ambrosy, zżecz z żoną i dwojgiem dzieć. Wczoraj Ambrosy był (za interesami, a żona wysłała po mleko dla dzieci. W malutkiej izdebce pozostały same dzieci: Anna (rok i 3 miesiący) i Stanisława (3 miesiące). Gdy po godzinie Ambrosowa wróciła i otworzyła drzwi, buchnęły na nią gęste kłęby dymu, który uiaramnił wejście do izdebki. Na krzyk Ambrosowej nadbiegli sąsiedzi, którzy porwali nawspeł martwe dzieci i ugasili pałaczę się koldrę i stół. Dzieci jednak były już njeżywa. Docho-dzenie ustaliło, że Ambrosowa wychodząc z mieszkaniem, dołożyła pod kuchnię miatu węglowego, który pałacz się, czesto wyduje iskry. Na siole przy kuchni nieoszczędziła matka połoyiła koldrę, w celu szybkiego wysuszenia jej. Koldra zapaliła się od iskry, co i spowodowało nieszczęście.

„MATURA“

KRAKÓW, Grudźka 32 | II
ODDZIAŁ W CZESTOCHOWIE
ul. Dąbrowskiego 5a II.
(godz. od 2-4 po poł. w dni powszednie)
P. T. Wojskowi, Urzędnicy

I osoby z powojni przygotowały się szybko i dokładnie do matury i egzaminów wstepnych za pomocą wykładów pisemnych sporządzanych przez fachowych profesorów. Świetne wyniki. Jedyną instytucją w Polsce. Informacje i prospekta bezpłatnie.

Skład Futer M. AJDELMAN

ul. Piłsudskiego Nr. 5.
I piętro tel. 305.

Poleca na sezon bieżący futra w wielkim wyborze. Kupuje skórkę surowe jako to: królicze, zajacze, lisie i t. p. **Placę najwyższe ceny.**

NA GWIAZDKĘ!!! TRYKOTAŻE CZYSTO WEŁNIANE

Jako to: Swetry, szale, czapki, rękawiczki, kitelki, bluzki, koszulki itp.

Z. LAPPE, II Aleja 31.

Licytacja

na sprzedaż kieszek bydłychcych. Związek Rzeźników Żyd.przy Żyd. Re-sursie Rzemieśln. w Częstoch. rozpisyuje licytację na sprzedaż kieszek zbydła zabitego w Rzeźni miejskiej. Oferty zamknięte: oraz kaucję w wysokości sto tysięcy mk. należy składać na ręce prezesa Związku Rzeźników p. H. L. Gabla ul. Panny Marji 4 do dnia 27 | XII r. b. godz. 4 po poł. W razie nieprzyjęcia oferty kaucja będzie natychmiast zwrócona zaś w razie przyjęcia będzie zaliczona na poczet rachunku umowy. Otworzenie ofert nastąpi dn. 27 XII r. b. o godz. 6 wiecz. w lokalu Rea. Rzem. Panny Marji 31.

OGŁOSZENIE.

Wzywa się posiadaczy księżeczek wkładkowych wiedeńskiego Urzędu Pocztowych Kas Oszczędności do bezwzględnego przedstawienia wymienionych księżeczek (wraz z wypełnioną kartą wyprzedzeń) do tutejszej Pocztowej Kasy Oszczęd., celem zlikwidowania złotych na nich oszczędności. Księżeczki będą przyjmowane do końca lutego 1922 r. Po tym terminie zrealizowane księżeczki będzie możliwe jedynie bez pośrednio przez właścicieli tychże w Urzędzie Pocztowych Kas Oszczędności w Wiedniu. Również zaginione lub uległe zniszczeniu księżeczki mogą być zlikwidowane po uprzednim przeprowadzeniu postępowania amortyzacyjnego. Dyrekcja Pocztowej Kasy Oszczędności w Warszawie.

Teatr „PARYSKI“



Program od poniedziałku 19-go do środy 21-go Grudnia r. b.

Tylko 3 dni!

Tylko 3 dni!

Na dnie puharu szczęścia

dramat w 5 wielkich aktach z życia dalekiego wschodu.

Z udziałem Moskiewskich art. Teatrów Artystycznych **Olga Gzowską i W. Hajdarowem.**

Nad program: **Widoki Konstazy Sousse i Oramy** (Zdjęcia z natury)

Anons! Od czwartku 22 grudnia r. b. rozpoczynamy demonstrowanie słynnego brzoju p. t. „Indyjski sztylet“ Dramat amerykański w 6 ciał serjach.

Teatr „ODEON“



Program od poniedziałku dnia 19-go do piątku dnia 23-go Grudnia 1921 roku.

Uwaga Początek ostatniego seansu o godzinie 9-ej wieczorem.

Wielki 2 godzinny program!

Sensacyjne arcydzieło filmowe!

KATARZYNA II-ga WIELKA

Pełne wstrząsających przygód życie słynnej cesarzowej Rosji w 7-miu wielkich aktach Wielkie arcydzieło filmowe nie mające nic wspólnego z dotychczas wystawianymi obrazami. Treść ilustruje najwybitniejsze momenty z życia ówczesnego dworu rosyjskiego, oraz intrzygi dworskie, romanse, bahanalje, Spiski i doniosłe wypadki polityczne.

• Aleja № 43. • Kino „NOWY“ • Aleja № 43. •

MOŻŻUCHIN

Program od soboty 17-go grudnia 1921 r. i dni następných.

RYNDINA

„PARA GNIADYCH“

Wspaniały dramat wytwórni Jermoljewa na tle słynnego romanse rosyjskiego pod tymże tytułem, W roli głównej ulubieniec publiczności słynny

RYNDINA

Mozżuchin i Ryndina

MOŻŻUCHIN

Dr. Lucjan Kędzierski
dyplomowany oddziału położniczego miejskiego
Akuszeryja i choroby kobiece
przyjmuje do 10 rano i od 3 do 6 po południu
ul. Piłsudskiego (Dojazd) Nr. 5.
Telefon 412.

Dr. STEFAN PURSKI
Kilińskiego № 4.
choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje do 10-ej rano i od 3 — 7 po
poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. Wł. KAHL
choroby kobiece akuszeryja
wewnętrzne.
Przyjmuje od godziny 1—4-ej po poł.
ul. Dąbrowskiego Nr. 6 (Szkolna) II piętro.

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej
w sobotę od 3 do 5-ej po poł.
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, 1-sze piętro.

Dr. Józef Kluczewski
dyplomowany kłifiki akuszer, ginek. w Kazańcu
ul. Alja 32 parter, prawa oficyna
Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

Dr. Stefan Kon
Specjalność
akuszeryja i choroby kobiece
ul. Alja Kościuszki Nr. 16 tel. 409.
Przyjmuje od 4—6 po południu.

NICHAŁ GREJNIEC
ul. Alja Panny Marji Nr. 19.
Telef. Nr. 265.
Przyjmuje z odwołaniem od 9—1 i od 2—7 wiec

Prosimy o uregul. prenumeraty.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

HANDEL WIN I TOWARÓW KOLONIALNYCH

P. STANICZEK i S-ka

wł. CZĘSTOCHOWIE, II-ga ALEJA № 21.

POLECA SZANOWNEJ KLIENTELI W WIELKIM WYBORZE:
Wina: szampańskie, francuskie i węgierskie, wódki, likiery, koniaki, rumy krajowe i zagraniczne. Kawę, herbatę, kakao, czekoladę w proszku i tabliczkach, karmelki, bombonierki, słonce zuyczajne i choinkowe, musztardę w butelkach, siołkach i na lunt, mąkę pszenną i kartoflaną, ryż, kaszę manną i owsianą, przeczki do pieczenia, wanilię, kwiat i galę muskatową, figi, rodzynki, migdały, mak, owoce suszone, sardynki, konserwy mięsne i jarzynowe, maggi w kostkach i plynie, żelatynę, siedzie wędzone i solone, herbatniki i PIERNIKI TORUŃSKIE.

CENY KONKURENCYJNE.

HURT I DETAL.

Wielka Wyprzedaż Resztek na Gwiazdkę

z **WSZELKICH TOWARÓW**
z Etamin, Jedwabi, Welen, Bostonów, Szewłotów, Satin, Flanel itp.
PO BARDZO ZNIŻONYCH CENACH
Nadszedł do składu świeży transport Jedwabiu, Aksamitu, Trykotny i inne najmłodniejsze towary po bardzo przystępnych cenach.

H. A. LIBROWICZ

CZĘSTOCHOWA, Aleja Nr. 12.

Doktor-okulista

Ludwik CHOMICKI

powrócił, ordynuje w chorobach oczu przy ul. św. Kazimierza Nr. 9.
od godz. 12 do 3 po południu.

GABINET DENTYSTYCZNY
ORAZ
pracownia zębów sztucznych
Leczarzy Dentystów

St. PARCZYNSKICH

Przyjecha od 10—1 i od 5—7.
ul. Dąbrowskiego Nr. 11.

Najtaniej!

Papę Smole
Olpa
Cement
Pak
Dzięgieł
Smolek drzewny
Terpeptynę

Smar do wozów czarny
Smar do wozów żółty
Olej Huszcz, Tovitna
Cegła i glina ogniotrwa.
Płyty plekarskie
Wągiel drzewny
Farby i lakiery
Artyfakty chem.-techn.

opracował

D. BERKOWICZ

Częstochowa, ul. Alja Kościuszki Nr. 45.
Telefon Nr. 405-3

Skład broni i amunicji

P. MALCZAKA
ul. Panny Marji № 39.

Kierownik literacki JAN BARYLSKI

DOKTOR
PAWEŁ BRONIAŁOWSKI
ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.
Pole od 12—1 w południu.

Ból głowy i migrena
usuwa ją natychmiast nasze proszki
z **KOGUTKIEM**

Migreno Nervosin

sprzedają apteki i składki apteczne.

NA GWIAZDKĘ

Detal po cenach fabrycznych
urzędu

Fabryka albumów i nesessorów

Ogrodowa 4.